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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je sledovat a popsat použití strategie pokus – omyl ve dvou

didaktických prostředích z Hejného metody u žáků v druhém a třetím ročníku základní

školy, kteří jsou vzděláváni běžnou metodou výuky matematiky. Teoretická část se zabývá

vymezením heuristických strategií, její klasifikací a bližším popisem některých vybraných

heuristických strategií. Klíčová kapitola se věnuje popisu strategie pokus – omyl a jejímu

zařazení mezi řešitelské strategie. Dále se zabývá problematickým postojem učitelů i širší

veřejnosti k této strategii. Na závěr kapitoly jsou zařazeny výhody jejího použití při řešení

matematických úloh. Další kapitoly se zabývají prací s chybou, experimentem dítěte nejen

ve výuce a navazují tak na kapitolu 1.3. Kapitola 1.7 popisuje Hejného metodu výuky

matematiky a didaktická prostředí, se kterými tato metoda pracuje a která jsou důležitá pro

praktickou část. Na závěr teoretické části vymezuji rozložení učiva v druhém a třetím

ročníku, které ovlivňují přístupy žáků k řešení. V praktické části jsou využity výzkumné

metody nestrukturovaného pozorování a metody verbálních výpovědí, které společně

nejlépe sledovaly výzkumný cíl. V praktické části byly realizované dva pilotní výzkumy a

jeden finální výzkum. Nejprve byla sestavena sada úloh z prostředí Pavučin a Výstavišť,

která byla doplněna o otázky, které měly žákům pomoci pochopit pravidla prostředí a

vzbudit v nich zájem řešit úlohu. V práci jsou analyzovány a popsány řešitelské strategie 19

žáků druhého a třetího ročníku. Výsledky výzkumu ukázaly, že žáci dokážou mnohem lépe

a ochotněji používat strategii pokus – omyl v úlohách z prostředí Výstavišť než v prostředí

Pavučin. Zároveň žáci v druhém ročníku při řešení úloh z prostředí Pavučin potřebovali větší

podporu při experimentování.

KLÍČOVÁ SLOVA

Metoda pokus – omyl, Pavučiny, Výstaviště, žáci 1. stupně, experimentování v

matematice, řešení úlohy, strukturální prostředí, řešitelská strategie

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to observe and describe the use of the trial-and-error

strategy in two didactic environments from the Hejné method among pupils in the second

and third year of primary school, who are educated using the usual method of teaching

mathematics. The theoretical part deals with the definition of heuristic strategies, their

classification and a closer description of some selected heuristic strategies. The key chapter

is devoted to the description of the trial-and-error strategy and its inclusion among the

solving strategies. It also deals with the problematic attitude of teachers and the wider

public towards this strategy. At the end of the chapter, the advantages of its use in solving

mathematical problems are included. The next chapters deal with work with mistakes, the

child's experiment not only in teaching, and thus follow on from chapter 1.3. Chapter 1.7

describes Hejné's method of teaching mathematics and the didactic environments with

which this method works and which are important for the practical part. At the end of the

theoretical part, I define the distribution of the curriculum in the second and third years,

which influence the students' approaches to solving. In the practical part, the research

methods of unstructured observation and the method of verbal statements are used, which

together best followed the research goal. In the practical part, two pilot studies and one

final study were carried out. First, a set of tasks from the Spiders and Exhibitions

environment was compiled, which was supplemented with questions that were supposed to

help the pupils understand the rules of the environment and arouse their interest in solving

the task. The problém solving strategies of 19 students from second and third year were

analyzed and described in the thesis. The results of the research showed that pupils can use

the trial and error strategy much better and more willingly in tasks from the Exhibition

Sites than in the Spiders environment. At the same time, students in the second year

needed more support in experimenting when solving problems from the Spider web

environment.
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Trial and error method, Spider web, Exhibition grounds, primary school pupils ,

experiments in mathematics, solving problems, structural environment, solving strategy
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Úvod

Už od druhé třídy jsem s matematikou velmi bojovala. Byl to první předmět, ze kterého jsem

měla na vysvědčení dvojku. Zároveň jsem od začátku školní docházky měla paní učitelku,

která všechny žáky škatulkovala. Já jsem se již ve druhé třídě dostala do skupiny

„nematematických typů“. Paní učitelka ke mně přistupovala tak, že mě matematika nejde a

že v ní nikdy nemůžu být dobrá, protože tomu nikdy nebudu rozumět.

Od páté třídy jsem přešla na osmileté gymnázium, ale tahle „nálepka“ nematematický typ

mi zůstala dál. Nemyslím si, že by mě učitelé zprvu takhle posuzovali, ale já jsem se pořád

takhle vnímala. Pokud jsem něco řešila, rovnou jsem předpokládala, že to sama nevyřeším

a že budu potřebovat poradit.

S matematikou jsem měla problémy až do prvního ročníku na vysoké škole. Tam jsem

objevila matematiku pana profesora Hejného, která mě velmi zaujala a díky které jsem

zjistila, že nejsem tak úplně „nematematický typ“. A že i když mi matematika celých

jedenáct let nešla a nebavila mě, tak že jsem si najednou cestu k matematice našla a začala

mě bavit. Dokonce jsem začala trávit hodiny nad matematikou i mimo semináře. Bavilo mě

objevovat zákonitosti úloh a vždy mě velmi potěšilo, když jsem je dokázala najít sama bez

cizí pomoci.

Proto jsem se rozhodla, že bych se ve své diplomové práci chtěla věnovat matematice pana

profesora Hejného. Chtěla bych, aby se tato matematika dostala do podvědomí více učitelů

a aby pronikla i do menších měst, kam se pokrok dostává velmi pomalu. Myslím si totiž, že

je tento přístup v matematice velmi užitečný a dokáže efektivně motivovat žáky.

Téma jsem si vybrala řešení úloh metodou pokus-omyl. Jako studentka jsem se setkávala a

pořád se často setkávám s učiteli, kteří vůbec neřeší postupy žáků. Kontrolují pouze

výsledek, jestli je správně nebo není. V lepším případě se podívají na postup řešení, ale

pokud není podle toho, jak je to učili oni, tak je celý příklad opět špatně. Na základní a ani

na střední škole jsem se nikdy nesetkala s metodou pokus-omyl. Vždy jsme vše řešili podle

postupu, který nám předložila paní učitelka. Ale proč se s touto řešitelskou strategií

nepracuje? Vždyť pro seznámení s postupem řešení příkladu je velmi potřebná. I v běžném

životě se už od útlého dětství s ní setkáváme. Je to základní strategie, pomocí které se děti
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učí už v mateřských školách, například když rozlišují tvary. Bohužel ale na základní a střední

škole se s ní vůbec nepracuje a pokud ji náhodou nějaký žák použije, tak je za ni pak

negativně hodnocen. Já bych se proto v této diplomové práci chtěla zaměřit právě na tuto

metodu, na její používání u žáků na prvním stupni základní školy. Chtěla bych vědět, jestli

jsou žáci ochotni tuto metodu samostatně použít v druhé a třetí třídě v didaktických

prostředích matematiky Hejného. Zároveň bych chtěla poukázat na důležitost této strategie

pro pochopení řešení příkladu, přiblížit vývoj této strategie a přechod žáků k jiným

strategiím.
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1 Teoretická část

V teoretické části diplomové práce nejprve vymezím pojem heuristické strategie a blíže

popíši některé vybrané strategie. Samostatnou kapitolu budu věnovat strategii pokus – omyl,

která je důležitá pro praktickou část. Dále se pak budu zabývat vymezením didaktických

prostředí, detailnějším popisem prostředí Pavučin a Výstaviště a přiblížením problematiky

práce s chybou. Tuto část zakončí dvě kapitoly, které se zabývají experimentem. První z nich

popíše možnosti experimentu v badatelsky orientované výuce a druhá vymezí pojem

experiment a přístupy žáka k experimentu. Na závěr ještě stručně shrnu obsah učiva

v matematice v aritmetice v druhém a třetím ročníku prvního stupně na základních školách.

1.1 Heuristické strategie

Heuristické strategie jsou přístupy řešitele, které používá při řešení úloh, aniž by znal postup

jejich řešení, pomocí něhož by úlohu vyřešil. Úplně odlišným přístupem je řešení úlohy na

základě vzorečků a předložených postupů, které řešitel může použít, aniž by úloze

porozuměl. Jak popisuje Hejný (2014), nové učivo je v takto vedené výuce překládáno

v rámci výkladu. Heuristické strategie jsou naopak založeny na autonomním objevování

žáka, které je podporováno ze strany učitele. Např. strategie pokus – omyl je založena na

řešení úloh pomocí jednotlivých pokusů, v rámci kterých se řešitel snaží úlohu vyřešit bez


[…]


například v Praze. Jiné výsledky a řešitelské postupy by se objevovaly na školách v jiných

městech nebo krajích. Zároveň jsem spolupracovala s menšími školami. Odlišné výsledky

by přinesly větší školy, malotřídní školy atd. Výzkum byl také omezen z hlediska počtu

sledovaných žáků. Menší výzkumný vzorek poskytl méně rozmanitou škálu řešitelských

strategií. Myslím si, že pokud by byl výzkum realizován na větším výzkumném vzorku,

odhalil by širší pohled na danou problematiku a výsledné závěry by bylo možné více

zobecnit. Zároveň by ale větší výzkumný vzorek mohl způsobit méně detailní zaměření na

jednotlivé řešitelské postupy.

Zároveň ačkoliv jsem se snažila nestranně a objektivně zaznamenávat a zpracovávat

výsledky, mohlo dojít k subjektivní interpretaci získaných dat. Tomu jsem se snažila předejít

tím, že jsem pozorovala, jak jednotlivé úlohy vyplňují a jak zapisují výsledky. Řešitelské

postupy žáků jsem si zaznamenávala ještě na audio, aby nemohlo dojít k tomu, že bych

některé detaily zapomněla, vynechala nebo nevědomě poupravila. Během zpracovávání

výsledků jsem se k těmto záznamům několikrát vracela a snažila jsem se přesně přepsat

jednotlivé kroky při řešení tak, aby se co nejpřesněji shodovaly s popisem žáků.

V neposlední řadě vidím také jako omezení to, že jsem žáky viděla během realizace

experimentu poprvé. U některých žáků totiž bylo vidět, že se během výzkumu styděli a

odpovídali velmi váhavě. V důsledku toho mohlo dojít k nedorozumění během popisu

postupu a zároveň bylo těžké od žáků získat odpovědi na pokládané otázky, proto jsem

nevěděla, jestli úlohu pochopili. Z toho důvodu mohly být výsledky nepřesné. Výzkum,

který by pracoval s žáky, kteří znají výzkumníka by mohl přinést odlišné závěry.

Na závěr bych chtěla uvést, že určitým omezením byla i pandemie Covid-19, která určitým

způsobem ovlivnila nejen charakter výzkumu, ale také jeho výsledek. Z důvodu uzavření

škol na jaře a na podzim v roce 2020 a 2021. Nejen že jsem neměla možnost realizovat

výzkum dlouhodoběji nebo na větším výzkumném vzorku, jehož výsledky by přinesly

mnohem širší a obecnější pohled na danou problematiku, zároveň to ale ovlivnilo reakce

žáků. Žáci v druhém ročníku totiž většinu první třídy strávili na online výuce, kde neměla

paní učitelka možnost s nimi tolik pracovat. Žáci třetího ročníku sice strávili půl roku
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normálně ve škole, ale poté museli přejít na online výuku. Myslím si, že pokud bych

pracovala s žáky, kteří nezažili online výuku, byla by získaná data a objevené výsledky jiné.

U žáků v druhém ročníku se například objevovaly časté numerické chyby, které ovlivňovaly

jejich řešitelskou strategii. Paní učitelka to komentovala slovy, že během výuky hodně

záleželo na tom, jak spolupracovali rodiče. V třetím ročníku nebyly sice početní chyby tak

výrazné, ale opět paní učitelka sama uváděla, že distanční výuka ovlivnila žáky v různých

směrech.

2.12 Přesah výzkumu

Výzkum realizovaný v rámci této diplomové práce by mohl být rozšířen o další, který by

detailněji a dlouhodoběji sledoval jednotlivé žáky a paní učitelky. Cílem by bylo hlouběji

prozkoumat problematiku používání nejen strategie pokus – omyl, ochotu experimentovat a

zaměřit se na faktory, které ovlivňují ochotu experimentovat. Zároveň by bylo přínosné

zaměřit se detailněji na jiné řešitelské strategie. Další výzkum, který by mohl navazovat na

výsledky této práce, by se mohl zabývat zkoumáním různých didaktických prostředí a

použití strategie pokus – omyl a dalších heuristických strategií v nich. Velmi užitečné pro

práci učitele by bylo zjistit, jestli jsou nějaká prostředí více podnětná pro řešitelskou strategii

pokus – omyl nebo jestli v některých prostředích tuto strategii použít nelze. Výzkum by mohl

navázat nejen na tuto diplomovou práci ale také na článek Eisenmanna, Přibyla a Novotné

(2017), který popisuje výzkum zabývající se použitím heuristických strategií v závislosti na

věku, ale který byl realizován u žáků na druhém stupni na základních školách a na středních

školách. Dalším pokračováním by mohl být výzkum, který by porovnával užití strategie

pokus – omyl u žáků, kteří jsou vzděláváni běžnou metodou výuky matematiky a Hejného

metodou. Zároveň by bylo zajímavé se také zaměřit na používání strategie pokus – omyl

v různých ročnících na prvním stupni na základních školách, což by mohlo poukázat na to,

jestli různě staří žáci jsou stejně nebo různě ochotni experimentovat v hodinách matematiky.

V neposlední řadě by mohl směr dalšího výzkumu sledovat řešitelské strategie u žáků, které

učí učitelé s odlišnými učitelskými styly a různou dobou praxe. Jak jsem již zmiňovala

v kapitole 2.10 a poté i v kapitole 2.11, učitelé svým působením a učitelský stylem ovlivňují

řešitelské přístupy žáků k úlohám a jejich ochotu experimentovat. Proto mi přijde velmi

užitečné a zajímavé zmapovat, do jaké míry učitel žáka v této problematice ovlivňuje a jestli
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lze žáka podnětnými otázkami nebo úlohami dovést k tomu, aby začal při řešení

experimentovat. Jelikož tato strategie není tolik popsaná a zmapovaná v odborných článcích

a výzkumech, je mnoho možností pokračování, jejichž východiskem by mohla být tato

diplomová práce.
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