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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Diplomantka si zvolila poměrně náročné téma, které se týká zkoumání myšlení žáků. V této

době, kdy se učitelé snaží o formativní hodnocení ve své výuce, jako o efektivní metodu výuky,

je téma heuristických strategií řešení problémů důležité.

Na s. 8 je popsáno, co by autorka chtěla ve své práci napsat, čím by se chtěla zabývat. Jsou to

cíle práce? Ty jsou formulovány na s. 28 jako cíle praktické části této diplomové práce.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, zda jsou žáci v 2. a 3. ročníku na základní škole, kteří

nejsou vzděláváni Hejného metodou, ochotni používat tuto strategii v didaktických prostředích

Pavučin a Výstavišť.

Dále je na s. 29: V diplomové práci se zaměřím na výzkumnou otázku: 1. Jak žáci postupují při

řešení úlohy metodou pokus – omyl? Ve praktické části bych se chtěla také věnovat zároveň

těmto výzkumným otázkám: 1. Jsou žáci schopni a ochotni samostatně používat metodu pokus

– omyl při řešení úloh? 2. Kdy žáci přecházejí od strategie pokus – omyl k jiným strategiím? 3.

Jaké jiné strategie žáci používají?

Ocenila bych, kdyby byly cíle práce a dílčí cíle praktické části zcela jasně formulovány.

Naplnění výzkumných otázek je reflektováno v odstavci 2.9 Souhrn.

Zajímalo by mě, jestli a jaký mělo dopad na žáky zahrnuté v pilotáži nebo experimentu to, že

si vyzkoušeli metodu pokus – omyl, jestli to rozvinulo jejich schopnosti řešit úlohy, u nichž

neznají strategii.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Koncepce diplomové práce je obvyklá, tvoří ji teoretická a praktická část, která je zaměřena

výzkumně. Výzkum není příliš rozsáhlý a odpovědi na výzkumné otázky nejsou překvapivé.

Autorka vymezuje s oporou o odbornou literaturu pojmy, se kterými pracuje. Jsou to pojmy

chyba, strategie pokus – omyl, pokus – ověření – korekce, badatelsky orientovaná výuka,

experiment. V práci jsou používány výrazy jako tradiční výuka, klasická matematika –

domnívám se, že i tyto pojmy by měly být vyjasněny. Občas totiž na sobě nesou pejorativní

nádech, což jistě není cílem.

V praktické části je dobře popsána a zdůvodněna Metodologie výzkumu (výzkumné metody,

nástroje výzkumu, výzkumný vzorek, experiment). Jen chybí časové údaje o výzkumu. Oceňuji

poctivost, s jakou autorka přistoupila k výzkumu – nejdříve provedla pilotáž prostřednictvím

dvou předexperimentů a pak upravila a standardizovala scénář výzkumu.

Oceňuji zařazení odstavce 2.11 Omezení výzkumu a autorčino uvědomění si, že se výsledky

nedají zobecnit a mohou být pouze inspirací pro učitele a také pro další výzkum, což je navrženo

v odst. 2.12.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Oceňuji, že s použitím odborné literatury jsou popsány rozdíly mezi strategiemi pokus – omyl

a pokus – ověření – korekce. Rovněž je důležité, že jsou sumarizovány důvody, proč je metoda

pokus – omyl učiteli odmítána.

Dále uvedu komentáře k několika formulacím v textu. Kurzívou je citován text z diplomové

práce.

S. 14 – uvádí slova Hejného – je třeba ujasnit, o kterého Hejného se jedná, Víta, nebo Milana,

syna Víta.

Formulace, ve které je personifikován styl vyučování (s. 19 - Ten se zaměřuje spíše na předem

dané vzorce a postupy řešení …) se mi nezdá vhodný. Vždy je vyučovací styl realizován

učitelem a ten je za svůj vyučovací styl zodpovědný.

Prosím o uvádění autorů zobecňujících tvrzení, jako např. na s. 19 : „ .. pokud se žák opět setká

s negativní reakcí na chybu během svého řešení, pak jeho další postupy se budou ubírat směrem,

který je pro něj známý a kde nemůže udělat chybu.“ Nebo „Každý žák je ochotný v hodině

experimentovat …“ Je to vlastní zkušenost, nebo se jedná o myšlenku přejatou z literatury nebo z

vyprávění kolegů?

s. 22 - neobratné formulace jako … úloha u žáků rozvíjí řešení početních operací ….

Vztah učiva o Pavučinách a Výstavišti k RVP je pro učitele jistě přínosné. Prosím lépe popsat,

jak se tato dvě prostředí týkají geometrických jevů, zejména pojmu obsah.

Proč si autorka myslí, že je prostředí Výstaviště řazeno mezi geometrická prostředí? Vzápětí na

s. 26 je však uvedeno, že se zabývá částečně učivem geometrie. Prosím o vyjasnění a o

zdůvodnění tak, že se pokusí o formulaci hluboké myšlenky, ke které dané prostředí směřuje.

Na s. 21 je uvedeno: Přesto ale některé úlohy, které mají rozdílnou strukturu a vzhled a na

první dojem působí, že jsou naprosto odlišné, se zabývají stejnou problematikou. Tyto úlohy

nazýváme izomorfní. Upozorňuji, že izomorfizmus klade přísnější podmínky na úlohy, než jen

to, že se zabývají stejnou problematikou. Prosím o lepší vysvětlení pojmu izomorfizmus

slovních úloh. Není pravda, že jsou to takové úlohy, které sledují stejnou problematiku.

s. 22 Neobratná formulace: Úlohy z prostředí Pavučin mají několik strukturálních prvků.

Jedním z nich jsou kolečka, ve kterých jsou buď čísla zadaná nebo je do nich musí žáci doplnit.

Prosím vysvětlit tvrzení: Toto prostředí u žáků rozvíjí strukturální představy o čísle, které

nejsou navázány na vlastní zkušenost žáků.

s. 22 - Prostředí se dělí do několika skupin. – nedělí se, ale můžeme je rozdělit na … Prosím o

upřesněn pojmu sémantické a strukturální prostředí tak, aby bylo možné jednoznačně zařadit

prostředí Pavučiny a Výstaviště jako strukturální.

U vymezení Pavučin prosím vysvětlit, čemu se říká strukturální prvek. Proč jsou čísla

v kolečkách označována jako stavy a u šipky jako operátory? Co znamená hodnota šipky? Jakou

roli má číslo ve Výstavišti?

s. 24: V prostředí Pavučin si žáci v rámci zajímavých a zábavných úloh opakují a procvičují

aditivní operace (sčítání a odčítání). Zároveň žáky připravuje na problematiku lineárních

rovnic. Není v daném prostředí také přítomno násobení a dělení? K jaké hluboké matematické

myšlence prostředí směřuje?

Přesněj formulovat zavádějící tvrzení: U různě orientovaných šipek je potřeba použít jinou

početní operaci. Ve směru šipky se vždy přičítá. O tom, jestli se odčítá, rozhoduje umístění

čísel v kolečkách a také žákova volba. Žák může také dočítat.

s. 36 - Vyjasnit označení některých žáků rychlík a super-rychlík. Souvisí toto označení i

s kognitivní zdatností žáka? V čem doplňkové úlohy tyto žáky posouvají?

Zde je také uvedeno, že Zároveň tato úloha otevírá problematiku symetrie ve dvourozměrném

útvaru, protože od spodního prostředního čísla jdou dvě stejně barevné šipky, které směřují ke

kolečkám na krajích. V krajních kolečkách bude tedy doplněné stejné číslo. Tvrzení symetrii ve

2D bych upřesnila na symetrii v 1D.

Proč autorka nazývá všechny relevantní žákovské strategie pokus – omyl? Není některá z nich

pokus - ověření - korekce? (odst. Výsledky)

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Jak jsem již zmínila, volba tématu je originální a téma je v současnosti důležité. Je skutečně

potřeba, aby se metoda pokus – omyl více respektovala jako metoda, která žákům zajistí vhled

do problematiky a umožní jim zažít úspěch, zejména když neznají jinou sofistikovanou

strategii. Nejsem si jista, zda z práce dává nějaké poselství učitelům, zejména učitelům

vyznávajícím transmisivní výuku.

Věřím, že úsilí a čas, které autorka investovala do zpracování diplomového úkolu, se promítne

do jejích vlastních pedagogických dovedností a že bude mít dostatečné argumenty k šíření

osvěty mezi svými budoucími kolegy učiteli. Tedy přínos pro autorku jako budoucí učitelku je

nesporný.

Také jsem přesvědčena, že autorka projevila dobrou schopnost připravit, realizovat a

vyhodnotit výzkum v oblasti didaktiky matematiky, a věřím, že to bude pro ni nástroj, jak

poznávat své žáky, jak stále zlepšovat svou vlastní výuku.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková

úprava)

Práce je psána celkem čtivě a přiměřeně odborným jazykem. V odkazech na zdroje je několik

nedostatků. Doporučuji sjednotit použití pomlčky v pokus – omyl nebo pokus–omyl.

V práci lze nalézt poměrně dost, ale ještě únosné množství překlepů, gramatických chyb a

neobratných formulací. Na některé jsem upozornila výše.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Odkazy na odbornou literaturou jsou relevantní, použité zdroje jsou celkem bohaté, nechybí

cizojazyčné.

Hodnocení:

Konstatuji, že práce přes uvedené nedostatky splňuje požadavky na diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 23. 8. 2022 Darina Jirotková